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 دیگرسو 

بازار کار در اروپا در حال حاضر انعطاف‌پذیرتر از بازار کاری است 
که در آن شهروندان با یک قرارداد کاری ثابت با یک کارفرما کار 
می‌کردند. از جمله تغییر و تحولات بازار کار در اروپا می‌توان به 
افزایش مشاغل دیجیتال و گسترش الگوی »اقتصاد گیگ«‌ 

یعنی اشتغال موقت و هم زمان با چندین کارفرما اشاره کرد.
به‌گزارش یورونیوز، در سیستم‌ کنونی، حمایت‌های اجتماعی 
بیشتر شامل شــهروندانی می‌شــود که قرارداد ثابت دارند و 
کارفرمایانشان مشخص است، اما تغییر و تحولات بازار کار، 
تغییر شرایط کار را برای شاغلان اروپایی به همراه داشته است.
در حال حاضر، نیروی کار فعال و جوان در اروپا یا خویش‌فرما 
هستند یا قرارداد کاری موقت دارند یا قرارداد پیمانی نیمه‌وقت. 
ایــن افراد که اغلب بین ۲۰ تا ۳۰ ســال ســن دارند، از برخی 
حقوق و مزایای اجتماعی،‌ نظیر مرخصی استعلاجی با حقوق، 
مرخصی زایمان و‌ بیمه خدمات درمانی محروم‌اند. شاید وقت 
آن رســیده باشد که سیســتم‌های تأمین‌اجتماعی همگام با 
تحولاتی که در نحوه کارکردن شهروندان اروپایی پیش آمده 

است، متحول شود.

بازار کار��
یورونیوز در ادامه می‌نویســد: »از هــر 10 اروپایی چهار نفر یا 
بیمه خویش‌فرما دارد یا با قرارداد کاری موقت یا نیمه‌وقت کار 
می‌کند. این در حالی است که شهروندان اروپایی که بین ۲۰ تا 
۳۰سال دارند، یا قراردادکاری موقت دارند یا اصلا قرارداد ندارند. 
شهروندان زن اغلب مایلند قرارداد کاری ثابت داشته باشند یا 
به‌طور نیمه‌وقت کار کنند. در مقابل تعداد خویش‌فرماها در بین 
مردان در اتحادیه اروپا بیشتر است و ۴۵درصد آن‌ها نیز بیش 

از ۵۵ سال سن دارند.«
 در ۱۱ کشــور اروپایی، خویش‌فرماها از هیچ‌کدام از حقوق و 
مزایای اجتماعی برخوردار نیستند. از بیمه حوادث در محیط کار 
در ۱۰کشور خبری نیست. خویش‌فرماها در سه کشور اروپایی 

هم از مرخصی استعلاجی با حقوق بی‌بهره‌اند.
گرچــه در بعضی موارد حقوق و مزایای کســانی که با قرارداد 
غیراستاندارد کار می‌کنند با کسانی که قرارداد استاندارد دارند 
یکی است، اما دسترسی آن‌ها به این مزایا ساده نیست و باید 
واجد شرایط خاصی باشند، اما کسانی که به‌صورت مستقل کار 
می‌کنند یا قرارداد فصلی برحسب تقاضا دارند به هیچ‌کدام از 

این مزایا دسترسی ندارند.
در اروپا افرادی که حتی قرارداد کار نیمه‌وقت ندارند با مشکلات 
بیشتری مواجه هستند و دسترسی آن‌ها به مزایای بیکاری،‌ 
خدمــات درمانی،‌ مرخصی زایمان،‌ بازنشســتگی یا مزایایی 

مربوط به سانحه در محل کار آسان نیست.‌

تعداد زیاد خویش‌فرماها در هلند��
هلند از نظر تعداد خویش‌فرماهــا، رتبه پنجم را در اروپا دارد،‌ 
اما سوال این اســت که چطور می‌توان برای این افراد سهیم 
در تولید اقتصادی، وضعیتی هم‌‌عرض با کارمندان تمام‌وقت 
به‌وجود آورد؟ این کشور از نظر حمایت اجتماعی از شاغلان، 
سیستم دســت و دلبازی دارد. حدود دوسوم هلندی‌ها بیمه 
خویش‌فرمــا دارند و ‌اگر به هر دلیلی نتوانند کار کنند،‌ حقوق 
بیکاری دریافت نمی‌کنند. همچنین هزینه‌های بیماری نیز 

برای آن‌ها ارزان نیست.
بــا افزایــش مشــاغل دیجیتــال و بــازار کار انعطاف‌پذیرتر، 
خویش‌فرماها حدود 14درصد از نیروی کار فعال یا 30میلیون 
نفــر از جمعیت اروپا را تشــکیل می‌دهند. هلنــد هم یکی از 
بیشترین تعداد خویش‌فرماها را در اروپا دارد. میس وسترولد، 
استاد قانون کار در دانشگاه آمستردام در مورد قوانین بیمه برای 

آن‌هــا، می‌گوید:‌ »در هلند هم کارآفرینان واقعی وجود دارد، 
یعنی کسانی که کسب‌وکار ســودآور دارند و هم خویش‌فرما 
هستند. اما دسته دوم بسیار آسیب‌پذیر هستند. فکر می‌کنم 
نیاز به قوانینی داریم که هم برای کسانی که در برابر خطرات 
ســرمایه‌گذاری مصون‌ترنــد و  هم برای آن‌ها که بیشــتر در 
مخاطره هســتند، وضعیت یک‌دســت و منسجمی به‌وجود 
بیاورد تا کسانی هم که درآمدشان زیاد نیست، از حمایت‌های 

اجتماعی برخوردار باشند.«
نیک کوهن،‌ خویش‌فرماست و در بخش فن‌آوری اطلاعات 
کار می‌کند. او تصمیم‌گرفته با حدود ۲۰نفر از کســانی که در 
این حوزه کار می‌کنند پلتفرمی برای کارآفرینان مستقل به‌وجود 
آورد. این پلتفرم »برود فاندز« )Broodfonds( نام دارد که به 
زبان هلندی به‌معنای »صندوق نان« است. این سیستم که بر 
پایه همبستگی و اعتماد متقابل بنا شده است، تاکنون ۱۷هزار 

نفر در ۳۸۰گروه مختلف را دور هم جمع کرده است.
نیک کوهن در این‌باره می‌گوید:‌ »تعدادی از خویش‌فرماهایی 
که مثلا در یک حوزه فعالیت می‌کنند،‌ با هم صندوقی تشکیل 
می‌دهند تا مثلا اگر یکی از آن‌ها بیمار شــد و نتوانســت کار 
کند، با این صندوق از نظر مالی از او حمایت شــود. مثلا من 
برای بیمه پایه، ماهانه ۳۵۰یورو می‌پردازم و حدود ۱۲۵یورو در 
صندوق ‌»برود فاند« گذاشته‌ام، چون طبق تجربه‌های خودم 
و اطرافیانم، اگر یکی از ما بیمار شــود،‌ پرداخت حق‌بیمه پایه 

بسیار سخت است. نمی‌خواهم در این وضعیت قرار بگیرم.«
ایجاد احساس مسئولیت در دولت‌ها‌، افراد و شرکت‌ها،‌ چالش 

اصلی حمایت اجتماعی از شاغلان در اروپا به‌شمار می‌رود.

مشاغل ناپایدار و قراردادهای نیمه‌وقت��
از زمان بحران مالی جهانی که اروپا نیز با آن مواجه شد، شرایط 
بازار کار در قاره‌سبز دستخوش تغییر و تحول شده و مجموعه 
جدیدی از شرایط سخت و غیرقابل پیش‌بینی را برای کارگران 

اروپایی به‌وجود آورده اســت. یک‌چهارم قراردادهای کاری یا 
قرارداد کار نیمه‌وقت است یا قرارداد پیمانی، که ساعات کاری 
آن مشــخص نیســت. به این معنی که برنامه کاری و مدت 
زمان قرارداد روشن نشده است. البته در حال حاضر قوانینی 
متناسب با این تغییرات پیشنهاد شده است. این قوانین شامل 
حال دو  الی سه میلیون کارگر اروپایی از راننده گرفته تا کارگر 
خانگی می‌شود که قرارداد کوتاه‌مدت دارند. طبق این قوانین، 
کارگران اروپایی شرایط شغلی شفاف‌تری خواهند داشت. البته 
کسانی که شغل آزاد دارند و کمتر از هشت ساعت در هفته کار 

می‌کنند شامل این قوانین نمی‌شوند.

اصلاح قوانین کار در اسپانیا��
»میریام فو« اقتصاددان که در کنفدارسیون بین‌المللی ارائه 
خدمات اجتماعی و ادغام در بازار کار فعالیت می‌کند، به‌تازگی 
درباره مشاغلی که شرایط غیراستاندارد و غیرقابل پیش‌بینی 
دارنــد، تحقیق کرده اســت. طبق بررســی‌های او، بیش از 
یک‌چهارم قراردادهــای کاری برای یک هفته یا مدت زمان 

کوتاه‌تر منعقد می‌شود.
میریام می‌گویــد:‌ »برخی از افراد که بــه ما مراجعه می‌کنند 
شاغل هســتند، اما یا قرارداد کاری کوتاه‌مدت دارند یا اصلا 
قرارداد ندارند. عده‌ای هم به‌رغم میل خودشان قرارداد کاری 
نیمه‌وقت یا شغل کاذب دارند، یعنی به‌صورت حق‌الزحمه‌ای 
و کارمزدی برای کارفرما کار می‌کنند بدون اینکه از حقوق و 

مزایای کارمند ثابت برخوردار باشند.«
 این افراد جزء کســانی هستند که مشاغل ناپایدار با دستمزد 
پایین دارند و کارفرما قرارداد کاری برحسب نیاز با آن‌ها بسته 
اســت. این وضعیت محصول اصلاحات قوانین کار در سال 
۲۰۱۲ میلادی در اسپانیاســت. گفتنی است، اسپانیا از نظر 
تعداد قراردادهــای کاری نیمه‌وقت مقــام دوم را در اتحادیه 

اروپا دارد.

  حامد رسولی  
 روزنامه نگار   

 منبع: گاردین  

 از جمله تغییر و تحولات بازار کار در اروپا می‌توان به افزایش مشاغل دیجیتال و گسترش الگوی »اقتصاد گیگ«‌ یعنی اشتغال موقت و هم زمان با چندین کارفرما اشاره کرد.

آغاز عصر جدید 
خویش‌فرمایی در اروپا

گسترش مشاغل حوزه آی‌تی و قراردادهای 
نیمه وقت، چالش جدیدی برای بیمه و خدمات 
اجتماعی ایجاد کرده است

شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل در گزارشی اعلام کرد: »زنان فقیر تقریبا نیمی از مهاجرانی را تشکیل می‌دهند که در جست‌وجوی کار و زندگی بهتر از مرزها عبور می‌کنند.« بر اساس این گزارش، زنان و دختران 
تقریبا نیمی از ۲۵۸میلیون مهاجر بین‌المللی را تشــکیل می‌دهند و از هر شــش کارگر خانگی، یک نفر مهاجر اســت. همچنین زنان نزدیک به ۷۰درصد از کارگران خانگی مهاجر را تشــکیل می‌دهند . بیشتر زنان فقیر از 
کشورهای درحال توسعه مجبور به فعالیت در زمینه کارگر خانگی، پرستاری از سالمندان و شغل‌هایی از این دست می‌شوند و بسیاری از آنان از حقوق اولیه در محیط کار همچون درآمد مناسب، بیمه و غیره برخوردار نیستند. 

زنان نیمی از جمعیت مهاجر دنیا را تشکیل می‌دهند

رشد بی‌سابقه بی‌خانمان‌ها 
در اروپا

آخرین گزارش‌های سازمان‌های مردم‌نهاد 
نشــان می‌دهــد که اروپــا در 10ســال اخیر 
شاهد افزایش بی‌سابقه تعداد افراد بی‌خانمان 
بوده اســت. در بسیاری از کشــورها افزایش 
تعداد افــراد بی‌خانمان بیــش از ۱۵۰درصد 
بوده اســت. بنیاد کشیش پی‌یر فرانسوی که 
سال‌هاســت یکی از مهم‌ترین سازمان‌های 
کمــک به بی‌خانمان‌هــا و کارتن‌خواب‌های 
فرانسه است گزارشی منتشر کرده که در آن، 
مشــخصات دقیقــی از بی‌خانمان‌های اروپا 
در آن درج شده اســت. در این گزارش آمده 
است: تعداد بی‌خانمان‌ها در آلمان، ابرقدرت 
اقتصــادی اروپا، از ســال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ با 
افزایش ۱۶۰درصدی به ۸۶۰ هزار نفر رسیده 
اســت. خیابان‌های انگلستان با ۱۶۹درصد 
افزایــش در هفــت ســال، بین ســال‌های 
تــا ۲۰۱۷، روزانــه میزبــان ۴۷۵۱   ۲۰۱۰
کارتن‌خواب جدید بوده است. همچنین تعداد 
بی‌خانمان‌هــای بلژیک تنها در مــاه نوامبر 
ســال ۲۰۱۶ میــادی، ۳۳۸۶ نفر گزارش 
شــده اســت. طبق این آمارها تنها فنلاند با 
کاهــش ۱۸درصــدی تعــداد بی‌خانمان‌ها، 
به عدد ۶۶۴۴ بی‌خانمان در شــب در ســال 
۲۰۱۷ رســیده اســت. در فرانســه در طول 
یک‌سال، از سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۷، ۱۷درصد 
به جمعیت کارتن‌خواب‌ها افزوده شده است. 
در این کشــور هر سال بیش از دوهزار نفر به 
دلیل نداشتن سرپناه، در خیابان‌‌ها می‌میرند. 
تعداد خانواده‌هایی که نتوانسته‌اند چند ماهی 
اجاره‌شــان را بپردازنــد از ۱۳۲ هزار خانواده 
در ســال ۲۰۰۶ بــه ۱۶۶هــزار خانــواده در 
ســال ۲۰۱۴ افزایش یافته است که به معنی 

۲۶درصد افزایش است.
ایرلند هم با ۱۴۵درصد افزایش در سه‌سال، 
از ســال ۲۰۱۴ تــا ۲۰۱۷، شــاهد ۸۸۵۷ 
شــهروندی بوده‌ که خانه‌هایشان را از دست 
داده‌انــد. ایــن گزارش‌ها نشــان می‌دهد، 
با توجــه به حجــم گســترده مهاجرت‌های 
غیرقانونی سه‌ســال اخیر در اروپا، بســیاری 
از پناهجویــان نیز به جمــع بی‌خانمان‌های 
اروپــا افــزوده شــده‌اند.‌در ایــن بیــن تنها 
کشوری که موفق شــده با رشد منفی تعداد 
بی‌خانمان‌هــا روبه‌رو شــود فنلاند اســت. 
همکاری شهرداری‌ها با دولت فنلاند اجازه 
داده اســت که تعداد ۳۰هزار بی‌خانمان این 
کشور در ۳۰ســال بسیار کم شود.‌این کشور 
اسکاندیناوی در عین شگفتی، از یک مدل 
آمریکایــی الهام گرفته اســت. نام این پروژه 
»اول خانه« اســت. طی این طــرح، دولت 
موظف می‌شــود محل اســکان افــرادی را 
تامین کند که مدت زیادی است بی‌خانمان 
هســتند. خانه‌هایــی که به‌صــورت مجازی 
در اختیار این شــهروندان قرار می‌گیرد. فرد 
بی‌خانمــان در مقابــل تحویل خانــه متعهد 
می‌شود کارهای پیشنهادی دولت را بپذیرد. 
به ایــن ترتیب او، هم هزینــه زندگی را تهیه 
می‌کند و هم صاحب خانه می‌شود. همچنین 
دولت در قبال کار این افراد، متعهد می‌شود 
هزینه‌های بیمــه تامین‌اجتماعی و درمانی 
این افراد نیز مهیا شــود. این طرح در برخی 
از ایالت‌هــای آمریکا به‌طــور موقت به اجرا 
گذاشته شد، اما به‌دلیل شکایت‌های متعدد 
سیاســتمداران جمهوری‌خواه متوقف شد. 
برنامــه اســکان بی‌خانمان‌هــا در فنلاند از 
سال ۱۹۸۷ آغاز شــد. در سال۲۰۰۸ دولت 
فنلاند طی پروژه‌ای دست به‌کار بزرگی زد و 
اعلام کرد تا سال ۲۰۱۵ تعداد بی‌خانمان‌ها 
در این کشــور را به صفر می‌رســاند. هرچند 
ایــن موضوع در این ســال عملی نشــد، اما 
در ســال ۲۰۱۸ آمارها نشــان می‌دهند که 
برخلاف اغلب کشورهای اروپایی، این کشور 
اسکاندیناوی موفق شده معضل کارتن‌خوابی 

و بی‌خانمانان را رفع کند.


